
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2025-00206418- -UNC-ME#FCQ – Capacitación Docente ACAP

 
VISTO:

La propuesta elevada por el Área Centralizada de Actividades Prácticas (ACAP) en cuanto a dictar una capacitación
obligatoria dirigida exclusivamente a los y las docentes a cargo de actividades de laboratorio durante el cursado de
cada cuatrimestre;

CONSIDERANDO:

Que esta instancia de aprendizaje será de gran utilidad para docentes, contribuyendo a mejorar la gestión de los
laboratorios y promoviendo prácticas más sostenibles;

Lo aconsejado por las Comisiones de Enseñanza y de Vigilancia y Reglamento;

El H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:

Artículo 1º: Autorizar al Área Centralizada de Actividades Prácticas (ACAP), a dictar una capacitación obligatoria
dirigida exclusivamente a los y las docentes a cargo de actividades de laboratorio a través del aula virtual de la
Facultad, vía Moodle, como obra en el ANEXO de la presente resolución.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS A VIENTITRES DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO.





Aula Virtual de capacitación para docentes del Área Centraliz ada de 
Actividades Prácticas. 


 


Desde el Área Centralizada de Actividades Prácticas, hemos preparado una breve 
capacitación virtual vía moodle dirigida exclusivamente a los y las docentes a cargo de 
actividades de laboratorio que se desarrollan en el Edificio de Ciencias I. La 
capacitación será OBLIGATORIA y estará habilitada durante el cursado de cada 
cuatrimestre y la autoevaluación con la cual acreditan la realización de esta capacitación 
estará disponible las dos primeras semanas de inicio de cuatrimestre. Las fechas serán 
informadas mediante comisión de trabajos prácticos. 


 


En el material puesto a  disposición se  desarrollan en forma exhaustiva, pero 
con lenguaje claro y amigable los diferentes protocolos de funcionamiento del área  y  se  
pone  en  conocimiento  la  dinámica  de  trabajo  en conjunto  con los docentes 
encargados de los trabajos prácticos; reconocimiento de espacios y el alcance de la 
figura del docente y de los ayudantes alumnos. 


 


Los objetivos principales de esta iniciativa son: 
 


• Mejorar  la  eficiencia  en  la  planificación y adquisición de  los  materiales 
necesarios para las prácticas de laboratorio, mediante el control y revisión de 
la Actividades Prácticas con antelación, valorando los diferentes tiempos 
administrativos. 


•   Promover prácticas amigables con el medio ambiente, fomentando el uso 
consciente  de  reactivos,  materiales  de  laboratorio  e  insumos  de  uso 
general, como papel y guantes. 


• Capacitar a los y las docentes en la adecuada clasificación de los residuos 
generados en el laboratorio, perfeccionando la elección del envase para su 
disposición, en conformidad con las nuevas normativas vigentes a partir de 
2025. 


•   Docentes   a   cargo:   Prof.  Dr.  Tomás  Tempesti,  Prof.  TL  Fernanda 
Campestrín. 


•   Colaboradores:   Prof.  TL  Daniela  Duarte,  TL  Héctor  Tula,  Prof.  Ma. 
Florencia Méndez 


•   Destinatarios: Docentes a cargo del dictado de Actividades Prácticas en 
laboratorios del Edificio de Ciencias I. 


•   Modalidad: Virtual vía Moodle de la FCQ con autoevaluación, asincrónica. 
A través del siguiente link: 


 


https://distancia.fcq.unc.edu.ar/course/view.php?id=562 
 


 


 


Consideramos  que  esta  instancia de aprendizaje será de gran utilidad para 
docentes, contribuyendo a mejorar la gestión de los laboratorios y promoviendo prácticas 
más sostenibles. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2025-411-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Martes 27 de Mayo de 2025
		2025-05-27T11:55:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-05-27T14:41:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-05-27T14:41:05-0300
	GDE UNC




